Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 01/03/2021 | Edição: 39 | Seção: 1 | Página: 78
Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 117, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera a Portaria MEC nº 554, de 11 de março
de 2019, para ampliar o prazo para a
implementação do diploma digital pelas
instituições de ensino superior integrantes do
sistema federal de ensino.

 O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art.
87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, e tendo em vista as disposições contidas no
art. 3º da Portaria MEC nº 330, de 5 de abril de 2018, e no art. 30 da Portaria MEC nº 1.095,
de 25 de outubro de 2018, resolve:
 Art. 1º A Portaria nº 554, de 11 de março de 2019, do Ministério da Educação, passa a
vigorar com a seguinte alteração:
 "Art. 14. As instituições de ensino superior terão até o dia 31 de dezembro de 2021
para implementar o diploma digital. " (NR)
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de março de 2021.

MILTON RIBEIRO